
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

140 / 2020 del 20/04/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI CONSULENZA TECNICO 
GIURIDICA A SUPPORTO DELLE STRUTTURE DI AREU PER LA PREDISPOSIZIONE E 
L'AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DEI SERVIZI DI TRASPORTO SANITARIO 
DI EMERGENZA URGENZA SU TUTTO L'AMBITO TERRITORIALE DELLA REGIONE LOMBARDIA. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 24.800,00 CPA ED  IVA ESCLUSE. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI CONSULENZA TECNICO 
GIURIDICA A SUPPORTO DELLE STRUTTURE DI AREU PER LA PREDISPOSIZIONE E 
L'AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DEI SERVIZI DI TRASPORTO SANITARIO 
DI EMERGENZA URGENZA SU TUTTO L'AMBITO TERRITORIALE DELLA REGIONE LOMBARDIA. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 24.800,00 CPA ED  IVA ESCLUSE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 155/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che la D.G.R. n. VIII/6994 del 2.4.2008, con la quale è stata attivata l’Azienda 
Regionale Emergenza Urgenza, prevedeva, tra gli altri compiti, il coordinamento la 
direzione, nonché la dotazione dei mezzi di soccorso su tutto il territorio regionale; 
 
DATO ATTO che con decreto n. 19028 del 20.12.2019 “DETERMINAZIONI IN MERITO 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO DI EMERGENZA URGENZA AI 
SENSI DELL’ART 57 CTS” la DG Welfare, in merito alle modalità di espletamento della 
procedura regionale, ha stabilito: 
“1. di autorizzare ARIA (Agenzia Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti) S.p.A. a 
stralciare dalla corrente programmazione la gara per la copertura del servizio di 
trasporto sanitario di Emergenza-Urgenza. 

2. di autorizzare AREU a procedere alla stipula delle convenzioni per la gestione del 
servizio di trasporto sanitario di Emergenza-Urgenza con gli enti del terzo Settore 
selezionati con procedure idonee ad assicurare il rispetto dei canoni di pubblicità, 
trasparenza, par condicio. 

3. di impegnare AREU a predisporre, ai fini della selezione, una griglia di costi ammissibili 
a rimborso con relative modalità di rendicontazione, come più ingenerale ad attivare un 
adeguato sistema di monitoraggio dei servizi affidati”; 

 
VISTA la necessità di acquisire un supporto tecnico giuridico per la predisposizione della 
procedura di selezione per l’affidamento dei servizi di trasporto sanitario di Emergenza 
Urgenza su tutto l’ambito territoriale della Regione Lombardia, tenuto conto che 
l’applicazione dell’art. 57 del D. Lgs. 117/2017 e dei principi di cui al medesimo decreto 
è materia assolutamente nuova e di non  semplice attuazione, soprattutto al fine di 
garantire la corretta assegnazione dei rapporti convenzionali, in un ambito come quello 
della Regione Lombardia, in cui la presenza di soggetti del terzo settore è ampia e 
diffusa; 
 
VISTO il preventivo, presentato tramite piattaforma SINTEL con procedura  n. 123067201 
dall’Avv. Vittorio Miniero, per il servizio di supporto tecnico giuridico riferita ai seguenti 
oggetti: 

-  servizio di supporto al RUP ed alle Strutture di AREU nell’ambito della 
predisposizione degli atti e della gestione della procedura di selezione per 
l’affidamento di rapporti convenzionali nel rispetto delle disposizioni dell’art. 57 del 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

D. Lgs. 117/2017 e coerentemente con i principi di massima partecipazione e 
trasparenza nell’individuazione dei soggetti sottoscrittori delle convenzioni per il 
soccorso sanitario in emergenza urgenza. 

L’ attività sarà garantita con le modalità di seguito sinteticamente elencate, fatti 
comunque salvi differenti accordi concordati fra le parti: 

• costante disponibilità a contatti telefonici  e contatti @mail che consentano 
assistenza durante tutto l’arco temporale necessario alla realizzazione della 
procedura descritta;  

• assistenza alla predisposizione degli atti;  
• la assistenza a distanza ad AREU durante la analisi della documentazione 

pervenuta da parte degli operatori economici interessati;  
• assistenza a distanza durante tutte le attività fino alla stipula dei contratti di  

servizio, 
La quotazione di tali servizi è la seguente: 

- servizio di supporto al RUP per tutta la durata delal procedura – unatantum € 
2.000,00 + IVA e CPA, 

- quotazione forfettaria per costo a giornata € 1.200,00 + IVA e CPA, 
- quotazione forfettaria per costo mezza giornata € 600,00 + IVA e CPA; 
-  

RITENUTO pertanto: 
• di poter procedere, all’affidamento diretto della fornitura in oggetto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 tramite piattaforma Sintel dal 
momento che l’Avv. Vittorio Miniero, come si può evincere dal curriculum 
presentato, ha esperienza comprovata e consolidata negli anni in materia di 
appalti pubblici sia nell’ambito di consulenza e supporto al RUP di numerose 
Aziende Sanitarie Pubbliche che di attività formativa e di assistenza legale 
nell’ambito di giudizi amministrativi; 

• di impegnare per l’attività di supporto al RUP nonchè alle strutture di AREU 
nell’ambito della predistposione  una spesa presunta pari ad € 24.800,00 + IVA e 
CPA, di cui € 2.000,00 +  IVA e CPA per il supporto al RUP ed € 22.800,00 + IVA  e 
CPA; 

 
PRESO ATTO  

• che il Responsabile del procedimento, con nota del 09.04.2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

 
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 

deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare la fornitura dei servizi di supporto al RUP ed alle strutture di AREU 
all’Avv. Vittorio Miniero per un importo complessivo presunto di € 24.800,00 + IVA e 
CPA, come di seguito dettagliato: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

• servizio di supporto al RUP per tutta la durata delal procedura – unatantum € 
2.000,00 + IVA e CPA, 

• quotazione forfettaria per costo a giornata € 1.200,00 + IVA e CPA a consumo, 
• quotazione forfettaria per costo mezza giornata € 600,00 + IVA e CPA a consumo; 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 24.800,00 + CPA 4%,  pari a € 992,00 in totale 25.792,00  + IVA 22%  pari 
ad € 5.674,24 in totale € 31.466,24 la quale sarà contabilizzata nel  Bilancio 
dell’esercizio 2019 al conto 30203270 “ALTRI SERVIZI NON SANITARI” della contabilità 
aziendale; 

 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi all’espletamento della procedura, sino all’aggiudicazione, il 
responsabile del presente procedimento è il Direttore della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore 
della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n.

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 155/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI CONSULENZA TECNICO 
GIURIDICA A SUPPORTO DELLE STRUTTURE DI AREU PER LA PREDISPOSIZIONE E 
L'AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DEI SERVIZI DI TRASPORTO SANITARIO 
DI EMERGENZA URGENZA SU TUTTO L'AMBITO TERRITORIALE DELLA REGIONE LOMBARDIA. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 24.800,00 CPA ED  IVA ESCLUSE. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 15/04/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


